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در   20 وه  گر نشست  بیستمین 
شرایطی در حال برگزاری است 
که با توجه به اختلافات بسیاری 
که بین اعضا و به عبارتی چین 
و روسیه از یک سو و غربی ها از 
سوی دیگر وجود دارد، بعید به نظر 
می رسد بیانیه پایانی داشته باشد 
زیرا روسیه از هم اکنون اعلام کرده 
تنها بیانیه ای را امضا می کند که در 
آن دغدغه های این کشور لحاظ 
شده باشد. چین نیز خواهان ایجاد 
اصلاحات در بانک جهانی است 
که از نظر این کشور باید یکی از 

موضوعات اصلی نشست باشد.

دورنما

هک موبایل ها در کنست

رسانه های عبری از هک شدن موبایل های ۱۵ عضو کنست از جمله رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
خبر دادند.به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری سما، رسانه های عبری اعلام کردند که این نمایندگان 

متعلق به حزب »آینده ای هست« به رهبری یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی بودند. در 
جریان این هک، یائیر لاپید و دیگر اعضا به دلیل هک شدن موبایل های شان دسترسی به حساب های 
واتساپ خود را از دست داده اند.خبر هک نمایندگان حزب یائیر لاپید در حالی منتشر شد که همزمان 

برخی چهره های حقوقی و مسئولان سابق در فیسبوک در تحقیق جدید شبکه خبری الجزیره تأیید 
کردند که حملاتی علیه محتواهای عربی و فلسطینی بویژه در شبکه های اجتماعی وجود دارد. در 

همین ارتباط مارلینا ویسنیاک، کارشناس حقوق دیجیتال به وجود محدودیت های افراطی علیه 
محتواهای عربی و فلسطینی اعتراف کرد و گفت: »موارد متعددی به ثبت رسیده که نشان می دهند بر 

خلاف مطالب عبری، محتواهای فلسطینی و عربی حذف و یا محدود می شوند.«در این تحقیق که با 
عنوان »فضای بسته« منتشر شد، به نقشی که لابی های اسرائیلی در اعمال فشار بر مدیریت فیسبوک 

ایفا می کنند، پرداخته شده است. 

خبر 
پلاس

AFP

 
تنش در منطقه قفقاز طی روزهای گذشته 
با اعلام رزمایش مشترک ارمنستان و 
ایالات متحده که با واکنش روسیه مواجه 
شده و همچنین تحرکات گسترده نظامی 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مرزهای 
مشترک بالا گرفته است. در این مدت 
مقامات دو کشور بارها یکدیگر را به اقدامات 
تحریک کننده و تیراندازی به سمت نیروهای 

یکدیگر متهم کرده اند.
منابع رسانه ای ایروان به نقل از وزارت دفاع 
گزارش دادند که این کشور از یازدهم تا 
بیستم سپتامبر )20 تا 2۹ شهریور( میزبان 
یک رزمایش نظامی مشترک با امریکا خواهد 
بود. در همین رابطه دیمیتری پسکوف 
سخنگوی کرملین گفت چنین اقداماتی از 

سوی ارمنستان به بی ثباتی در منطقه قفقاز 
دامن می زند و در عین حال مسکو با تحلیل 

اوضاع، آن را به دقت زیر نظر دارد. 
با وجود این گونه تحرکات اما به استناد ورود 
بازیگران فرامنطقه ای چون ایالات متحده که 
خوی جنگ طلبانه آن ید طولایی در ایجاد 
جنگ در منطقه دارد و همچنین ناتوانی 
ناتو در عملیات طرح ضد حمله اوکراین، 
می توان انتظار جنگی دیگر در منطقه 
قره باغ را داشت. جنگی که پس از توافق 
صلح قره باغ در سال 2020 بین ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان به طور بالقوه باقی ماند 
و امروزه شاهد فعال شدن آن به واسطه 
دخالت های غربی و برتری جویی دولت های 

مستقر هستیم.

اهداف امریکا
آنچه که در این میان به طور آشکار دیده 
می شود، نقش آفرینی چندمنظوره امریکا 
برای تحقق درگیری و بی ثباتی در این منطقه 
است. امریکا با توسل به نارضایتی موجود 
بین ارمنستان و روسیه و تمرکز مسکو بر 

جنگ اوکراین و همچنین اختلافات عدیده 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان تلاش 
می کند تا با نزدیک شدن به یک طرف 
مناقشه تلاش ها برای ایجاد آرامش و ثبات 
در این منطقه را بی اثر و با تداوم رفتار 
تحریک آمیز، تنش ها را بیشتر کرده و بستر 
یک جنگ و یا درگیری پایدار را در این منطقه 

استراتژیک مهیا کند.

تداوم سیاست تنش و حضور در منطقه
هرچند که برخی تحلیلگران معتقدند، امریکا 
با خروج از منطقه خاورمیانه، اولویت های 
خود را تغییر داده و فعالیت های خود را بر 
منطقه شرق متمرکز کرده اما روند اقدامات 
کاخ سفید حکایت از این دارد که امریکا تنها 
با تغییر در نوع بازی نفوذ، همت خود را 
برای ایجاد جنگ به عنوان یکی از روش های 
سنتی نفوذ به کار بسته است. در این بین، 
منطقه قفقاز جایگاه ویژه ای در این نگاه 
امریکا دارد. این منطقه از نظر ژئوپلیتیکی 
و همجواری با ایران، ترکیه و دریای خزر 
و سیاه و همچنین در حیطه نفوذ روسیه 

بسیار مهم تلقی می شود. علاوه بر آن، این 
منطقه در ثقل ارتباط شرق و غرب و شمال و 
جنوب قرار گرفته و به قلب تحولات منطقه 
نزدیک شده و همچنین دارای ذخایر غنی 
انرژی است. کاخ سفید برای نفوذ خود 
و همپیمانانش، تنها به جنگ به معنای 
عینی آن نیاز ندارد، بلکه تداوم تنش و 
درگیری های مقطعی بستر لازم را برای این 
منظور فراهم می کند. زیرا اقدامات ایالات 
متحده به سمتی است که به عنوان هسته 
تصمیم گیرنده در این مناقشه ورود پیدا کرده 
و با برهم زدن توازن امنیتی در این منطقه 
به نفع خود، هم مانع بارگذاری آرامش 
شود و هم بتواند زمینه را برای برداشتن 
گام های بعدی در پلن خود مهیا کند. یکی 
از گام ها متشنج کردن روابط همسایگان 
بویژه همسایه کلیدی چون ایران است. 
جنگ می تواند حضور امریکا را همراه با 
حضور کنونی متحد خود رژیم صهیونیستی 
گره زده و از این جهت، امنیت را از مرزهای 
شمالی کشور سلب کند.در آن سوی میدان 
در جمهوری آذربایجان نیز ترکیه و رژیم 

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

همسایگان

همزمان با آغاز رزمایش مشترک ارمنستان و امریکا تنش ها بین ایروان و مسکو بالا گرفت

بازگشت روزهای پرالتهاب به قفقاز
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و ثبات در این 
منطقه را بی اثر 

کند 

صهیونیستی، تحولات را صحنه گردانی 
کرده و رژیم صهیونیستی این سیاست 
امریکا را از سوی دیگر رهبری می کند. 
پیوندسازی باکو با تل آویو و همچنین 
فعالیت های ضد امنیتی رژیم و نهایتاً 
نفوذ سیستماتیک آن در جمهوری 
آذربایجان بر همین موضوع دلالت دارد.

ایجاد جبهه دوم برای مسکو
یکی دیگر از اهداف امریکا، کاستن از 
نفوذ روسیه در این منطقه و در عوض 
آن، ایجاد جبهه جدید برای فشار بیشتر 
به کرملین است. از منظر کاخ سفید 
جدال در این منطقه که تحت قدرت 
کرملین قرار دارد، تأثیر منفی بر تمرکز 
روسیه بر جنگ با کی یف خواهد 
گذاشت. به موجب آن نیز مسیری 
برای پیشروی طرح حیثیتی ضدحمله 
که با تجهیز لجستیکی غریی و تبلیغات 
پیرامونی که اکنون به اعترافات مقامات 
ناتو، پیروزی در آن به واقع مورد تردید 
قرار گرفته، مهیا خواهد شد. چرا 
که ایالات متحده درصدد است، به 
هر طریق ممکن جنگ را به گونه ای 
رهبری کند تا به طور حداقلی به نقطه 
درگیری های منجمد برساند تا هم 
خود را از مظان اتهام شکست رها 
کند و هم امتیازات کسب شده توسط 
مسکو را مخدوش و یا باطل سازد.یکی 
از خلأهایی که امریکا به استعانت از 
آن چرخش ارمنستان به سمت خود 
را بستر سازی کرد، نارضایتی ایروان 
از روسیه بود. ارمنستان از دیرباز به 
لحاظ ساختاری بسیار به روسیه وابسته 
بوده و روابط امنیتی بین آن دو برای 
جلوگیری از نفوذ ترکیه و جمهوری 
آذربایجان وجود داشته تا آنجا که 
مسکو این کشور را متحد راهبردی 
خود می داند. اما اکنون ارمنستان این 
وابستگی را اشتباه می داند. طی هفته 
گذشته نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
این کشور در مصاحبه ای با روزنامه 
ایتالیایی لارپوبلیکا گفت: »وابستگی 
و اتکای تنها به روسیه برای تضمین 
امنیت خود، یک اشتباه راهبردی برای 
کشورش بود، چرا که اکنون مسکو قادر 
به انجام این کار نبوده و در حال کاهش 
نقش خود در منطقه است.« او افزود 
که معماری امنیتی ارمنستان ۹۹.۹۹ 
درصد با روسیه مرتبط بود، بویژه که 
در زمان خرید تسلیحات و مهمات این 
موضوع خود را نشان می داد. علاوه 

بر آن، طبق اظهارات ایروان، ناتوانی 
نیروهای حافظ صلح روسی در کنترل 
گذرگاه لاچین موجب شده که این 
کشور پیوند امنیتی خود با مسکو را 
کمرنگ ببیند که برخی ناظران آن را 
موجب همکاری نزدیک با کاخ سفید 
می دانند. در این بین اقداماتی چون 
برگزاری رزمایش مشترک با امریکا، آغاز 
روند تصویب اساسنامه رمُ، سفر همسر 
پاشینیان به کی یف پایتخت اوکراین 
و بازداشت ستون نویس اسپوتنیک 
مجموعه عواملی بود که موجب شد 
کرملین نسبت به آن واکنش نشان 
داده و روز گذشته با احضار سفیر این 
کشور مراتب اعتراض خود را ابلاغ کند.
به گزارش اسپوتنیک،  وزارت خارجه 
روسیه بیان داشته که مقام های 
ارمنستانی اخیراً اقدامات غیردوستانه ای 
را علیه روسیه انجام داده اند. همچنین 
در رابطه با اظهارات آلن سیمونیان 
رئیس مجلس ملی ارمنستان خطاب 
به ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه، نیز یادداشت اعتراضی 
به سفیر ارمنستان ارائه کرد.هرچند که 
ارمنستان عدم برآورده شدن تضامین 
امنیتی از سوی مسکو به لحاظ معطوف 
بودن به جنگ اوکراین را دلیل این 
تحرکات اعلام کرده اما رفتار پاشینیان 
مانند سفر حمایتگرایانه همسر او به 
کی یف در بحبوحه جنگ اوکراین  و 
حرکت ارمنستان به سمت تصویب 
اساسنامه رم دادگاه کیفری بین المللی، 
که حکم بازداشت ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه را صادر کرد، 
حکایت از تکاپو و رایزنی های مدت دار 

کاخ سفید با او دارد.

تماس با مکرون
نیکول پاشینیان روز گذشته همچنین 
طی تماس تلفنی با امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه بر آمادگی خود 
برای انجام فوری گفت وگوها با »الهام 
جمهوری  رئیس جمهور  علی اف«، 
آذربایجان تأکید کرد. آنها در این 
گفت و گو، مسائل مربوط به وخامت 
بحران انسانی در قره باغ کوهستانی در 
نتیجه مسدود کردن غیرقانونی کریدور 
لاچین، استقرار نیروهای جمهوری 
آذربایجان در اطراف قره باغ کوهستانی 
و افزایش تنش در مرز ارمنستان و 
آذربایجان را مورد بحث و بررسی قرار 

دادند.

اختلافات یهودیان ارتدوکس با نتانیاهو ائتلاف آنها را به سمت فروپاشی برده است

تل آویو در آستانه انحلال کابینه
حسین فاطمی/ با توجه به مجموعه تحولات و 
بحران های بی سابقه در سرزمین های اشغالی طی 
مدتی که از بازگشت بنیامین نتانیاهو به قدرت 
می گذرد و به رغم همه اعتراضات و انتقادات صورت 
گرفته در برابر زیاده خواهی دولت ائتلافی و بشدت 
بنیادگرای بی بی، اکنون این افراطیون ارتدوکس 
هستند که می خواهند نگرش های سلفی گرایانه خود 
را بر رویه سکولاریستی نظام سیاسی رژیم صهیونیستی 

. کنند تحمیل 
شدت این افراط گرایی به حدی است که اخیراً به 
بروز اختلافاتی در درون دولت منجر شده که در 
صورت تداوم می تواند سقوط کابینه ائتلافی را به 
دنبال داشته باشد. از این رو فضا برای قدرت گیری 
جریان ارتدوکس، همان خطری است که از منظر 
تحلیلگران، نه تنها کابینه رژیم صهیونیستی، بلکه 
امنیت منطقه خاورمیانه و به تبع آن جامعه جهانی را 
با تهدید روبه رو کرده است. لذا آنچه مشخص است 
آن که شکاف های عقیدتی - سیاسی درون ساختار 
تصمیم گیری رژیم صهیونیستی در حالی تشدید شده 
که اساساً تنش ها بین گروه های راست و چپ و نیز 
بین ارتدوکس ها و سکولارها در درون سرزمین های 
اشغالی به دلیل تلاش های کابینه نتانیاهو برای 
محدود کردن اختیارات دستگاه قضایی در حال 

افزایش است.
 

تغییرات معنادار ارتدوکس های صهیونیست
در میان جریان های متعدد افراطی در سرزمین های 
اشغالی، جریان دینی صهیونیستی و نیز جریان 
ارتدوکس موسوم به »حریدی« که جمعیت آنها حدود 
یک میلیون نفر در سرزمین های اشغالی است، طی 
بیش از چند ماه گذشته به دلیل حضور در ائتلاف 
حاکم در کابینه کنونی رژیم صهیونیستی، از چنان 
قدرتی برخوردار هستند که هر از گاهی تهدید می کنند 
در صورت برآورده نشدن خواسته هایشان، کابینه را 

منحل کرده و باعث فروپاشی آن خواهند شد.
با وجود این مشکل عمیق تر از تصورات جاری در 
تفسیر وقایع جاری این روزها در سرزمین های 
اشغالی است. چرا که در یک سناریو، یهودیان 
ارتدوکس در پی مهندسی تغییرات در ساختار و بافتار 
سیاسی – اجتماعی و نیز تغییر سیستم تصمیم گیری 
رژیم صهیونیستی هستند که این مهم در گام اول با 
تحمیل افراطیون ارتدوکس به دولت ائتلافی نتانیاهو 
صورت گرفت و در گام دوم، سعی شده با اصلاحات 
قضایی مدنظر خود، ذیل به گروگان گرفتن دولت 
ائتلافی، اراده خود را بر مخالفانشان غالب کنند. 
جالب آنجاست که به عقیده ناظران این روند با 
توجه به رویکرد توسعه طلبانه ارتدوکس ها نمی تواند 
محدود به این دو گام باشد. لذا این احتمال مطرح 
است که افراطیون ارتدوکس هرگز به آنچه دارند، 
تمکین نمی کنند و اصطلاحاً همه چیز را در یک 

کاسه می خواهند.
در همین راستا تأثیرات قدرت رو به فزونی جریان 

ارتدوکس بر سیاست خارجی رژیم صهیونیستی 
در حال اوج گیری است که تا اکنون چالش های 
متعددی را در منطقه و جهان و حتی در روابط با 
همپیمان استراتژیک آنها به وجود آورده است. پیرو 
این نکته روابط تل آویو با جامعه یهودیان امریکا 
احتمالاً بدتر خواهد شد زیرا اکثریت آنها لیبرال یا 

هستند. اصلاح طلب 
 

نظم جدید یا فروپاشی از درون؟!
در تحلیل دقیق تر جریان افراطی ارتدوکس، پیشتر 
مرکز مطالعاتی موسوم به »اندیشکده جریان« در 
گزارشی تحلیلی عنوان داشته بود که از اوایل سال 
2000 تعارضات در صحنه داخلی درباره هویت رژیم 
صهیونیستی افزایش یافته است. »رئوون ریولین« 
این دیدگاه را درباره ظهور »نظم جدید در سرزمین های 
اشغالی« مطرح کرده است که »صهیونیسم سکولار 
قدرت منسجم خود را از دست داده و چهار گروه 
صهیونیست سکولار و مذهبی، اعراب اسرائیلی و 
افراط گرایان ارتدوکس در حال مذاکره درباره نظم 
اجتماعی جدید هستند.« افراط گرایان ارتدوکس 
نقش ویژه ای در این برخوردها دارند. آنها خود را 

یهودیان غیرمدرن و سنتی و نماینده یهودیان اصیل 
می دانند که این امر به تنش با دولت و جریان اصلی 

جامعه منجر شده است.
با در نظر گرفتن این جمله رئوون ریولین، اکنون 
جریان افراطی ارتدوکس بدون توجه به سه کلان 
جریان دیگر در حال ترسیم نظم جدید مدنظر خود 
است. اما در صحنه عمل چالش ها و بحران های 
بی سابقه در سرزمین های اشغالی که نتیجه 
مستقیم و فوری عملکرد این طیف افراطی است 
موجب شده در مجموع ارتدوکس ها به بزرگترین 
پاشنه آشیل رژیم جعلی اسرائیل تبدیل شوند که 
هر چه زمان پیش می رود، از یک طرف بر قدرت 
آنها افزوده می شود و به موازاتش در سوی دیگر 
به همان اندازه بحران ها پررنگ تر خواهند شد. 
لذا ادامه این وضعیت باعث تشدید شکاف ها و 
گسست داخلی در بین شهرک نشینان شده و به 
تبعش نگرانی سران رژیم صهیونیستی را به همراه 
داشته است. بویژه که آنها نگران هستند، این 
شکاف ها در نهایت باعث درگیری و جنگ داخلی 
بین خود ساکنان اراضی اشغالی و فروپاشی آنها از 

درون شود.

گیلرمو لاسو، رئیس جمهور اکوادور 
در سخنانی با تأکید بر اینکه در دوره 
او ترورهای سیاسی جایی برای 
خودنمایی نخواهند داشت، اعلام 
کرده این وضعیت بحرانی باید 
خاتمه یابد. این در حالی است 
که آمارها نشان می دهد، ترورهای 
سیاسی در این کشور رو به افزایش 
دارد و در چند ماه اخیر نزدیک به 
30 نفر جان خود را در این ترورها 

از دست داده اند.
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